東都医福発第918号
（地区発第　385　号）

平成29年6月29日
地区医師会長殿

公益社団法人

東京都医師会
会長　　尾暗　治

第1期「東京在宅医療塾」開講に伴う受講者募集のお知らせ

　平素は本会会務にご協力を賜り深く感謝申し上げます。

　東京都医師会では、今後急増する在宅医療のニーズを踏まえ、在宅医の養成が喫緊の課題であると考

え、東京在宅医療塾の開講に向けて準備を進めてまいりました。自院に通院していた患者さんが来院でき

なくなった場合に、まずはその患者さん一人でも、かかりっけ医が在宅医療へと踏み出すための支援をす

るべく、本年9月より本会医療トレーニングセンターにおいて、第1期「東京在宅医療塾を下記の日

程により開講することといたしました。この東京在宅医療塾では、在宅医療を始めるための基礎知識を習

得するための講義並びに医療シミュレーターを使用した実習を行います。このことにっきましては、平成

29年6月16日（金）開催の地区医師会長連絡協議会においてご説明申し上げたところでございます。

この東京在宅医療塾では、受講者が受講した講義に対して、日本医師会生涯教育制度の単位・C，C（※現在

調整中）が付与され、全国医師会研修管理システム（生涯教育制度）に登録されます。

　っきましては、これから在宅医療を始めてみたいと考えておられる会員を対象として、各地区医師会か

ら1名の受講者を募集いたします。ご多忙中誠に恐縮とは存じますが、別添受講申込書にご記入の上、

平成29年7月21日（金）までに、本会医療介護福祉課宛て郵送により、お申込み下さいますようお願

いいたします。

　受講申込み後、都合により欠席される回については、代理の方の出席も可能です。その際は、お手数で

すが、本会医療介護福祉課宛に開催日の1週間前までにご連絡くださいますようお願い申しあげます。

記

【東京在宅医療塾開催日程・テーマ】※詳細は別添カリキュラムをご確認ください。

回
回
回
回
回
回
回
回
回

ユ

ヨ

さ

じ

ア

第
第
第
第
第
第
第
第
第

平成29年9月9日（土）
平成29年10月14日　（土）

平成29年11月11日（土）
平成29年12月9日（土）
平成30年1月13日（土）
平成30年2月10日（土）
平成30年3月10日（士）
平成30年4月14日　（土）

平成30年5月12日（土）

在宅医療はじめの一歩

地域包括ケアシステムの構築に向けて

在宅でできる検査・処置

終宋期医療

認知症の在宅医療

神経難病の在宅医療

小児在宅医療

生活期リハビリテーション（福祉機器の展示を併設）

在宅での急性疾患と対応

（問い合わせ先）

公益社団法人東京都医師会事業部医療介護福祉課

〒101－8328　千代田区神田駿河台2－5

電　話：03－3294－8821（代表）03－3294－8835（課直通）

Eメール：iryoufukushi＠tokyo，　med，　or，　jp

第 1 期「東京在宅医療塾」カリキュラム

○開催時間：全日程 14：30～17：00（①14:30～15:20②15:20～16:10③16:10～17:00）

○開催場所：東京都医師会 4F 医療トレーニングセンター等

第 1 回 平成 29 年 9 月 9 月（土） 在宅医療はじめの一歩

① 在宅医療の診療報酬について

② 介護保険制度と成年後見制度について

③ 明日から始める訪問診療（死亡診断含む）

第 2 回 平成 29 年 10 月 14 日（土） 地域包括ケアシステムの構築に向けて

① かかりつけ医の役割、在宅医療の 24 時間体制について

② 地域連携（病診、診診、医介）、ICT の活用について

③ 地域包括ケアシステムについて

第 3 回 平成 29 年 11 月 11 日（土） 在宅でできる検査・処置

①  在宅で可能な検査・処置について

②  ③ シミュレータを使った実習

第 4 回 平成 29 年 12 月 9 日（土） 終末期医療

①  癌と非癌の終末期医療について

② 疼痛管理について

③  終末期医療の倫理について（Living will、POLST 等含む）

第 5 回 平成 30 年 1 月 13 日（土） 認知症の在宅医療

①  認知症疾患について

② 認知症ケア、初期集中支援事業について

③ 認知症ケアのロールプレー

第 6 回 平成 30 年 2 月 10 日（土） 神経難病の在宅医療

① 神経筋疾患について

② 在宅人工呼吸管理について

③  在宅栄養管理について

第 7 回 平成 30 年 3 月 10 日（土） 小児在宅医療

①  小児在宅医療総論

② 対象疾患について

③ 小児在宅の実際

第 8 回 平成 30 年 4 月 14 日（土） 生活期リハビリテーション（福祉機器の展示を併設）

① 生活期リハビリ総論

② 生活期リハビリのグループワーク

③ 摂食嚥下リハビリについて

第 9 回 平成 30 年 5 月 12 日（土） 在宅での急性疾患と対応

① 高齢者に多い心血管系の急性疾患と対応について

② 高齢者に多い消化器・泌尿器系の急性疾患と対応について

③ 高齢者に多い整形外科系の急性疾患と対応について

＊受講した講義に対して、日医生涯教育制度の単位・C.C（※現在調整中）が付与され、全国医師会研修管理システム（生涯教

育制度）に登録されます。

（東京都医師会 事業部 医療介護福祉課 03-3294-8835）

平成 29年  月  日

郵送先：〒101-8328 千代田区神田駿河台 2-5

(公社)東京都医師会 事業部 医療介護福祉課 担当 行

地区医師会名：

第 1期「東京在宅医療塾」受講申込書

医籍登録番号：

生 年 月 日：

（ よ み が な ）

氏   名：

医 療 機 関 名：

 医療機関住所：

医療機関電話番号：

Ｅ-mail     ：

主たる標榜科目：

【開催日程】※詳細は別添カリキュラムをご確認ください。

第 1回 平成 29年 9 月 9 日（土） 在宅医療はじめの一歩

第 2回 平成 29年 10月 14日（土） 地域包括ケアシステムの構築に向けて

第 3回 平成 29年 11月 11日（土） 在宅でできる検査・処置

第 4回 平成 29年 12月 9 日（土） 終末期医療

第 5回 平成 30年 1 月 13日（土） 認知症の在宅医療

第 6回 平成 30年 2 月 10日（土） 神経難病の在宅医療

第 7回 平成 30年 3 月 10日（土） 小児在宅医療

第 8回 平成 30年 4 月 14日（土） 生活期リハビリテーション（福祉機器の展示を併設）

第 9回 平成 30年 5 月 12日（土） 在宅での急性疾患と対応

※ 受講申込み後、都合により欠席される回は、代理の方の出席も可能です。その際は、お手数

ですが、本会医療介護福祉課宛（03-3294-8835）に開催日の一週間前までにご連絡下さい。

お手数ですが、医籍登録番号をご記載いただく都合上、ご郵送願います。（締切り：平成 29 年 7 月 21 日（金））

日本医師会全国医師会研修

管理システムの登録に必要

な医籍登録番号、生年月日

をご記入ください。